
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807  7Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.829/2019 – CCG 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO a Publicação no DOE nº 33.803 de 13/02/2019.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a Portaria n° 026/2019 – CCG de 07/01/2019 
que designou a servidora SONIA REGINA SILVA DE MELLO, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, para 
responder pela Coordenadoria de Recursos Humanos da Casa 
Civil da Governadoria do Estado, a contar 31/01/2019.
II – DESIGNAR a servidora SONIA REGINA SILVA DE MELLO, 
ocupante do cargo em Comissão de Assessor Especial II, 
através do Decreto S/N de 12/02/2019, para responder 
pela Coordenadoria de Recursos Humanos da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a contar 01/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de Fevereiro de 2019.
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

Protocolo: 407587
PORTARIA N° 1.830 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/51026, de 06/02/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, a apresentação do Registro Civil de 
Nascimento nº 065656/2019, Lv. 01531, FL 082;
RESOLVE:
I – Conceder à servidora MAITÊ AZEVEDO BARBOSA SAUMA, 
Id. Funcional n° 55588165/3, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico I, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no 
período de 01/02/2019 a 30/07/2019.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de Fevereiro 
de 2019.
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

Protocolo: 407584

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1827/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/67456, de 14 de fevereiro 
de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para 
o município de SALINÓPOLIS/PA, no período de 15 a 17/ 
02/02/2019.

Servidor Objetivo

RAIMUNDO RODRIGUES COIMBRA, matrícula funcional 
nº 5275601/1, CPF 076.384.692-91, cargo Assessor, 

lotação na Diretoria de Logística.

Acompanhar o Governador, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ ( duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de fevereiro 
de 2019.
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA N° 1828/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/63763, de 13 de fevereiro 
de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os 
municípios de BRAGANÇA e SALINÓPOLIS, no período de 15 a 
16/02/2019.

Servidor Objetivo
PAULO SÉRGIO MAGNO MARCIEL, matrícula funcional 
nº 5946236/1, CPF 032.854.482-53, cargo Assistente 

Operacional I, lotado na Diretoria de Logística.

Acompanhar o Vice Governador no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ ( uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de fevereiro 
de 2019.
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 407595

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 052, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
Nomeia Comissão para realizar estudos e apresentar minuta 
de proposta de lei, bem como demais atos normativos 
necessários às atualizações e adequações pertinentes à criação 
e regulamentação da Casa Militar da Governadoria, bem como 
seus respectivos cargos, atribuições e remuneração.
O Chefe da Casa Militar da Governadoria, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 20º, incisos III e XIV e XIX, do Decreto 
3.753 de 02 de abril de 1985.
CONSIDERANDO a necessidade de atualização da normatização 
referente à estrutura, cargos, competências e regimento da Casa 
Militar da Governadoria;
CONSIDERANDO que austeridade é um princípio prestigiado 
pelo Excelentíssimo Sr. Governador do Estado do Pará Helder 
Barbalho, tendo como medida corolária à redução de cargos em 
demasia na atual estrutura da Casa Militar da Governadoria;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de um estudo que vise 
coadunar primazia da qualidade de serviços relacionados à 
Segurança do Excelentíssimo Sr. Chefe do Executivo Estadual e a 
necessidade de valoração pessoal do efetivo da CMG;
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a comissão composta pelos seguintes policiais 
militares: MAJ QOPM RG 27.273 CASSIO TABARANÂ SILVA, 
DIRETOR DE OPERAÇÕES, MAJ QOPM RG 15168 LUIS ROBERTO 
LOBATO DOS SANTOS JUNIOR, DIRETOR DE INTELIGÊNCIA, MAJ 
QOPM RG 29.177 ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ, DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MAJ QOPM RG 29208 ANTONIO 
MARIA ALBUQUERQUE MONTEIRO JUNIOR, COORDENADOR DE 
CONTROLE INTERNO, MAJ QOPM RG 26.595 LUIZ CARLOS DOS 
SANTOS TORRES, COORDENADOR DE INTELIGÊNCIA, sob a 
presidência do primeiro, a fi m de realizar estudos e apresentar 
proposta de lei e demais atos normativos para a organização e 
funcionamento das atividades da Casa Militar da Governadoria.
Art. 2º Fica convidada a participar e contribuir com os trabalhos 
da presente Comissão, por exercer o cargo de Assessora Jurídica 
da Casa Militar da Governadoria, a Advogada Dr.ª LUCIANE 
SILVA TELES DE BARROS, OAB PA N.º 8720.
Art. 3º DESIGNAR o 2º TEN QOPM RG 39.203 VICTOR LINCOLN 
DA CUNHA BARROS, COORDENADOR DE CONTRA INTELIGÊNCIA 
E SEGURANÇA ORGÂNICA, para auxiliar nos trabalhos de revisão 
ortográfi ca do material resultante dos trabalhos da Comissão 
dentro do prazo previsto nesta Portaria, haja vista possuir 
Licenciatura Plena em Letras – Habilitação em Língua Portuguesa.
Art. 4º A comissão terá prazo de 20 (vinte) dias, a contar da 
data da publicação desta portaria para conclusão dos trabalhos, 
podendo, fundamentadamente, ser prorrogada por até 20 
(vinte) dias.
Art. 5º O produto fi nal do trabalho realizado pela presente 
Comissão será analisado pelo Subchefe da Casa Militar da 
Governadoria, que assessorará o Chefe na implementação 
e execução desta iniciativa de Readequação da Legislação 
Pertinente à CMG.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 12 de fevereiro de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9.916
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 407803

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 113/2019-PGE.G., 18 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Dennis Verbicaro Soares 5819954/1 nº 006/2019-PGE.G de 07.01.19 19.02.19
Gustavo da Silva Lynch 57223902/1 nº 006/2019-PGE.G de 07.01.19 14.02.19

Gustavo Tavares Monteiro 5896362/1 nº 006/2019-PGE.G de 07.01.19 19.02.19
Ligia de Barros Pontes Sefer 5896490/1 nº 006/2019-PGE.G de 07.01.19 27.02.19

Myrza Tandaya Nylander Pegado 57192032/3 nº 006/2019-PGE.G de 07.01.19 14.02.19
Sérgio de Souza Marinho 5775876/2 nº 080/2019-PGE.G de 01.02.19 15.02.19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 407709
PORTARIA Nº 114/2019-PGE.G., 18 de fevereiro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 

Amanda Carneiro Raymundo Bentes 15.02 a 01.03.19 Nº 007/2019-PGE.G de 
10.01.19

15.02 a 
01.03.19

Amelia Fatima Ferreira Britto 28.01 a 16.02.19 Nº 736/2018-PGE.G de 
03.12.18

28.01 a 
16.02.19

Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi 18.02 a 01.03.19 Nº 768/2018-PGE.G de 
26.12.18

18.02 a 
01.03.19

Henrique Nobre Reis 04.02 a 18.02.19 Nº 525/2018-PGE.G de 
03.09.18

04.02 a 
18.02.19

Marcela Braga Reis 11.02 a 25.02.19 Nº 525/2018-PGE.G de 
03.09.18

11.02 a 
25.02.19 

Rogério Oliveira Kerber 18.02 a 04.03.19 Nº 598/2018-PGE.G de 
02.10.18

18.02 a 
04.03.19

Roland Raad Massoud 04.02 a 18.02.19 Nº 056/2019-PGE.G de 
25.01.19

04.02 a 
18.02.19

Selma Santos Gurgel 19.02 a 26.02.19 Nº 415/2018-PGE.G de 
20.07.18

19.02 a 
26.02.19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 407708

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 112/2019-PGE.G., 12 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral do Estado, em exercício no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado MYRZA TANDAYA NYLANDER 
PEGADO, identidade funcional nº 57192032/3, para responder 
pelo cargo de Procurador-Geral Ajunto do Contencioso, no 
período de 18.02 a 01.03.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI 
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 407706

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 100/2019-PGE.G., de 08.02.2019, 
publicada no DOE nº 33803 de 13.02.2019.
Onde se lê:
02 (dois) dias
Leia-se:
03 (três) dias

Protocolo: 407652

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 117/2019 – PGE.G., 18 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao Procurador do Estado Marcus Vinicius Nery Lobato, 


